Cupit late-
 re femper,
 & nefciri.

Cogitur di-
 uinitus ape-
 riri alijs ipſi
 à Deo reue-
 lata.

Cant. 2.
 Cant. 1.

uentis spiritus astuante multo, nisi spiraculum haberes, iam rumpi te oporteret, & ignis ardorem absq; spiramento ferre diutius non sustineres: tum demum a puero, quod dici solet, & ebrio extorquebatur veritas: tunc mira & inaudita de interiori plenitudine eructans, e libro vite, modò nos capaces fuisset, multas & mirabiles praedictiones nobis fecisti, e discipula in magistram repente mutata. Cum autem, tanquam potens crapulatus a vino, post somnum expergefata ad te redires, tum vel oblita, quid dixisses, silebas: aut si qua fortassis memoria redderentur, praerecundia pudefata, fatuam, loquacem & garrulam te censebas, admirasque quidnam passa esses, a Domino veniam precabar.

Percontantibus nobis quandoque, num ex laudibus humanis, vel diuinis reuelationibus vana gloria vel leuiter titillari se sentiret, ita respondit: Comparatione verae illius gloriae, quam ego expeto, nihil prorsus est vel existimari potest omnis humana gloria & praedicatio. Erat illa sane in Domino tanta veritate fundata, tanta gratitate solidata, adeo veris bonis plena, adeo spiritalibus epulis saginata & exuberans, vt omnem humanam gloriam, omnem humanam laudationis vanitatem, praebonorum aeternorum dulcedine, non solum non admitteret, sed etiam cum quadam animi abominatione respueret ac fastidiret: perinde atque varijs deliciarum ferculis exatiatus, si ei insulsum & insipidum aliquid offeratur, auersari solet. Sicut autem non potest illi Christus dulcescere, cui adhuc dulcis est mundus: ita Christi dulcedo totam eius mentem adeo occupauerat, vt nihil illi saperet extra Christum.

Quam prorsus floccipendit vanam gloriam.

De spiritu pietatis. Cap. 3.

Porro autem non solum ab omni specie mala cauebat sibi spiritu timoris, sed etiam pietatis spiritu ad bona omnia prona & propensa erat. Exercitationem corporis pro paruo ducebat comparatione pietatis, quae iuxta Apostolum, ad omnia valet, promissionem habens vitae, quae nunc est, & futura. In lampade cordis sui ignem charitatis oleo misericordiae iugiter fouebat, ne forte cum fatuis virginibus absque oleo deprehensa, a nuptijs aeternae iucunditatis repulsa excluderetur. Satagebat itaque pro viribus cuncta misericordiae opera ex abundantia cordis pietate foris exercere: & vel maxime adesse & opitulari aegrotis, & defunctorum sepulturae interesse: vbi sane multa ei arcana caelestia sepissime a Domino reuelata sunt. Cum soror fratrum de Oegnies super premium traheret spiritum, illa intra cellulam suam persensit multitudinem frementium & rugientium daemonum ad eius aegrotam lectulum adesse, cum iam pro ea fieret commendatio, putabant enim iam defunctam. Tum illa solita grauitatis & innata verecundiae quasi oblita, ad lectulum illius accurrit, tetrisque illis spiritibus se opponens, non solum precibus eos oppugnabat, sed etiam pallio tanquam muscas abigebat. Cum autem scelesti illi terribiliter resisterent, sororisque animam, vt suam, sibi vedicare vellet: tum illa amplius non ferens, clamabat ad Christum suum, eiusque crucifixi sanguinem & mortem continenter implorabat: cumque rugientes illi, praeparati ad escam, multis calumnijs animam illam exagitant, illa tandem a spiritu sancto fiduciam concipiens, (vbi enim spiritus Domini, ibi libertas) in haec verba prorupit: Domine, ego pro hac anima fideiubeo. Nam tamen peccauit, at confessa est peccata sua. Quod si fortassis negligentia aut ignorantia quippiam in ea haesit, licet loqui non possit, manet tamen adhuc illi tua benignitate contritionis spatium. Fratres interim voces tantum & gestus eius aduersus daemones percipiebant, & Domino pro anima sororis suae deuotas preces fundebant. Tandem victis & pudore affectis daemonibus, sanctisque angelis aduentantibus, illa Deo laudes gratesque agens, ad se reuersa, quicuit: receptoque pallio suo, quod in illo conflictu abiecerat, ad cellulam suam cum verecundia recurrens, clauso ostio, delitescere. Non diu post, cum in ferijs Apostolorum Petri & Pauli pro eadem anima deuote supplicaret, & de eius statu, quippe pro qua fideiussisset, sollicita esset, beatissimus Petrus Apostolus ostendit ei animam illam diris Purgatorij poenis affectam, simulque & poenas ipsas, & poenarum causas ei indicauit. Magno cruciabatur ardore, quod mundum & seculi voluptates nimis ardentem amasset. Interdum etiam acerrimo affligebatur frigore, quod pigra & deserta fuisset ad bona agenda, tum vel maxime, quod liberos & familiam suam admodum negligentem correxisset. Siti etiam miserandum in modum torquebatur, quod plus satis fuisset potationi dedita. Nuditate quoque, quod vestes superfluas habuisset, valde affligebatur. *Propterea* Christi ancilla, vt visceribus pietatis tota affluebat, erga illos praefertim, qui in Purgatorio torquebantur,

1. Tim. 4. Matt. 25.

Valde studiosa est operum misericordiae.

2. Cor. 1. Vide in signum charitatem.

Poenae cuiusdam anime in Purgatorij locis.

non fuit contenta precibus suis, sed multa illi etiam ab alijs precum & sacrificiorum suffragia conciliauit.

Visio huius
Mariæ.

Religiosa quædam vidua, quæ in sancta viduitate diu seruierat Domino, & filias suas in sancta virginitate sponso cœlesti integras seruabat, in Villenbroc prope Niuellam in extremis laborabat. Vidit autem hæc nostra Maria beatam Virginem sanctam viduam assistentem, & quasi flabello quodam caloris æstum, quo torquebatur, humanissimè temperantem. Cùm autem anima illius iam esset egressura è corpore, turba dæmonum insidiantium nulli orationum instantiæ cedere voluit, donec clauiger athereus Crucifixi vexillo eos turpiter pudefactos profigaret. Postquam autè defuncta est, vidit Christi ancilla beatam Virginem cum multitudine cœlestium puellarum psallentium & Deum laudantium, & velut in duos choros distributarum, circa eius corpus versari: cumq; sacerdos pro more exequias celebraret, summus sacerdos Christus cum sanctorum frequentia officium, vt videbatur, etiam complebat, & mirandum in modum Ecclesia triumphans militanti respondebat. Post humatum corpus eius, vidit Christi famula animam eius, quod in hoc seculo ad purum purgata non fuisset, in Purgatorijs locis pœnas luere. Habuerat enim maritum mercatorem, qui nonnulla, vt solent mercatores, mala fide acquisierat: quosdam etiam ex familia Ducis Lohanienfis hospitio acceperat, qui multa de rebus malè partis in eius ædibus expenderant: quæ cùm necdum essent restituta, aiebat se eorum causa in Purgatorio retineri. Id verò vbi rescituit filia eius virgo Deo deuota, Margareta de Villenbroc, & sorores eius, multas pro ea preces fieri curarunt, & pro viribus restitutum malè possessa, Nec diu post anima illius viduæ vitro purior, niue candidior, sole splendidior apparuit ancillæ Christi, ad æternas epulas gaudens & gratulabunda proficiscens, & quasi librum vitæ, vt videbatur, tenens manu, & in illo, summi magistri facta discipula, ledebatans.

Peccatum
non dimit-
titur, nisi ab
larum resti-
tuatur.

Sanctus quidam & beatus senex, qui à puero in innocentia & virginitate perseuerauerat, iam morti propinquabat. (dicebatur is Iohannes Duniacensis, cognomine Hortulanus, cunctaq; pro Christi amore reliquerat, & tum exemplis, tum sanctis adhortationibus suis multas Domino animas lucratus fuerat.) Aderat illi ægrotanti Christi famula, viditq; frequentes angelos seni hilariter assistere, simulq; sensit odores gratissimos. Itaq; præ gaudij immensitate capere & continere se non potuit, valde enim amabat virum, & ceu patris loco eum habebat. Reuelatum autè ei est à spiritu sancto, senem illum, qui in vita sua tantam egisset pœnitentiam, tot opprobria & persecutiones Christi causa æquo animo tolerasset, tam iuste & religiose vixisset, tot Christo animas lucrificasset, citra ullam Purgatorij molestiam liberè ad Dominum euolare. Itaq; quoties sepulcrum eius, quod est apud Oegnies, prateriret, semper humiliter inclinabat caput. Postea verò, cùm extrema laboraret ægritudine, anima sancti senis huius cum alio amico eius defuncto, fratre Richardo de Menefar Capella, causa visitationis & consolationis specialiter ad eam missa est à Domino.

Iohannis
Duniacensis
viri sanctis-
simi obitus

Erat Christi ancilla multa commiseratione prædita, & erga ægrotos pijsissima, adeo vt apud illos etiam interdum noctes duceret insomnes. Mater fratrum Oegniacensium grauissimo eoq; diuturno laborabat morbo. Ei nonnunquam aderat Christi famula, vt eam consolaretur: sed cùm esset iam propè centenaria anus illa, & tenderet ad extrema, eius anhelitus admodum foetebat, ita vt nocte quadam ei assistens sancta mulier, sine magno cordis dolore vix ferre illum posset. At nihilo minus hærebat apud illam, & quasi per vim à seipsa extorquebat, vt illic permaneret. Sed cùm iam amplius ferre non posset ac propè deficeret, respexit Dominus humilitatem ancillæ suæ, & in os eius immisit gustum quendam vini aromatizati, & in eo gustu odorem suauissimum tanquam accensi thuris, isque ferè triduo mansit illi, ita vt nullius cibi sapor eum gustum aromaticum ab ea posset excludere. Multis verò ægrotis ex eius præsentia consolationem & patientiam præstitit Deus, sæpè etiam corporis sanitatem eius meritis restituit. Oblati sunt ei quandoque pueri rupti, & illa manus eis imponens, sanos à se dimisit.

Mariæ hu-
ius erga æ-
grotos hu-
manitas.

Curat pue-
ros ruptos
manus im-
positione.

Puer quidam prope Oegnies periculosè laborabat, ab eius auricula sanguine è capite perpetuo manante. Nihil arte vlla medicorum curari potuit, tandem medicina precum ancillæ Christi & admotione manus eius integerrimè restitutus est, cumq; mater eius ad ecclesiam attulit, & Deo ancillæq; eius gratias egit.

Item femi-
nam morbi-
dam.

Quædam mulier ad tactum eius à gutturis apostemate siue anginæ morbo, quo periculosissimè laborabat, se sensit liberatam: itidem & clericus quidam apud Oegnies, eodè affectus incommodo. Audiui ego ex sacerdote Niuellensi, Guerrico nomine, ipsam aduersa

aduersa valetudine, vsque ad medicorum omnium desperationem, laborantem, cum iam nemo esset, qui ei auderet sanitatē promittere, venisse ad Christi ancillam, mul-
 risque precibus ab ea obtinuisse, vt ipsi manum imponeret: porro eadem nocte visum
 ipsi esse in somnis, beatissimam Virginem Mariam venire ad eum, illaque recedente,
 ipsum reualuisse. Alius sacerdos, vir pius & humilis, eiusque spiritalis pater Guido
 Niuellanus tumorem gutturis patiebatur: quem vbi sua manu Christi ancilla teti-
 git, curatus est.

Item alios
 quosdam.

Alius quidam, cuius vitam omnes desperauerant, quique medicis multis frustra ad-
 hibitis, iam nihil nisi mortem expectabat, contactu capillorum eius sanatus est. Sed
 quid ego in paruis commemorandis hareo, cum multa & magna & admiranda super-
 sint? Etsi enim pium est morbis corporum mederi, longè ta men præstantius est ani-
 mabus adferre sanitatem. Nullum enim sacrificium tam placet Deo, quàm zelus ani-
 marum. Semper illa lata, semper hilaris, semper cordis iubilo perfusa erat, nisi cum
 doloris nubem quãdam periculum vel ruina animarum eius animo adferret. In hoc
 solo, vt pace eius loquar, modum non habuit. Lugebat anxia, mœrebat desolata, ci-
 bum non capiebat, somnum ab oculis repellebat, & plerunque clamabat instar par-
 turientis. Quanto, putas, dolore fauciatâ est, cum rugientes & frementes dæmones ca-
 teruatim incurrerent in congregationem illam sanctarum virginum, Deo religiosè
 feruentium in pago, quem Manni vocant? & cum tandem voti compotes impij &
 inuidi illi præ gaudio tripudiarent, cum sanctæ scemina inde expellerentur? Certè cla-
 mans illa & ciulans, præ dolore seipsam ferre vix potuit.